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EOZMDTELODÉS.
Az erdélyi római kath. irodalmi társulat heti köslänya.

Mefdelerúk minden »zombaton. — A társulat minden rendű j Úgy a lan széllé,, i részéi illető ez,kitek, mint :,z előfizetési 
tagjai a lapot tagdíjaik rt kapjak. — Nemtagok részére elő- : pénzek a „Közművelődés-1 sze • -ztős-gének (iy-ilaleiier

várra m várba ki.il«: :ői;fizetési viij : ©gészt- vív I • rt. leiévre <3 írt. negyedévre 1 trl

Előfizetési (elhívás. Silvsstor estolón.
a „KŐ2HÜVELÓDÉS“-re. Lezajlott év Isten veled. Sok ember nem ki- 

I vánja vissza talán óráidat ; sokat ígértél, keveset 
adtál. Mint nagy remény állottái egykor előttünk, 
mint múlt jelensz most meg emlékezetünk előtt Oh 
idő mily különös a te távozásod ; ha helyet hagytam 
el — még oda visszatérhetek - még föl lelhetem 
azt pár hosszú út s nagy fáradság után is ; de a te he
lyedet nem találhatom sehol sem. Mi vagy te idő ; 
maga az eltűnés — más néven : enyészet.

Sokan azt hihetik, hogy távozásod által mit 
I sern vesztettünk. Nem vesztesaz: közelebb ál- 

iani az örök boldogsághoz ; nem vesztes.ség az — 
mentnek lenni napjaid fájdalmitól. Szállj íe tehát 
sírodba ; te elmúltál, a remények nem 
korodat s az emberek milliói más czélokért tanultak 
lelkesülni ; nem volt hivatásod : marandandóiag 
boldogítani bennünket.

Haldokló év — mondjak mások épen el
tűnésednél vesszük észre, hogy mit veszítünk el 
benned, — Kincs volt minden pillanatod, benne élv 
és szeretet; talán nem éreztük át azt eléggé a jelen 
pillanatában — oly ellogult gyakran az ember, ké
telyei, sejtelmei elhomályosítják jövőjét és eltör: k 
egyszersmint azon örömöket, melyeket a jelen 
nyújthatott volna. Talán még csak ezután fogjuk 
learatni azt — amit te elvetettél; örömmel és fájda
lommal voltál vegyes — ez voit érdem ;d. 
sem tűrhetetlenebb, mint folytonos boldogság :

Alles, in der Welt lässt sich ertragen 
Nur nicht eine Reihe von guten lugen.

Éppen a szenvedések azok, 
gondolhatunk vissza ; az átélt örömnek csak múltja 
van ; de az eltűnt fájdalmak a megyutalmaztatás re
ményére jogosítanak fel bennünket a szenvedé
sek megdicsőült jövője : az é A zenvedés az em
berekkel — bármint kerüljék' — több jót tett, mint

-----------------
A „Közmüv ..js8 i lint az erdélyi rom. kath. iro 

dalmi társulat heti közlönye a jövő 1884. évben pálya
futásának PJL ÉVFOLYAMÁBA lép. Hogy a lefolyt hat 
év alatt miként töltötte be szép és közhasznú hivatását, 
annak megítélését szívesen hadjuk .. í. elfogulatlan ítélem 
olvasóközönségünkre. Bennünket édesen nyugtat meg — 
egyszersmint pedig hnthaióa.m ösztönöz a további kitartó 
munkásságra az öntudat, hogy szerény fáva.L 'gunk 
miga közjó szolgál tában Szentegyházunk ’ drága h 
zánk érdekélien hozia meg nemes törekvés sugaita áldoza
tát — addig erdély kegyesszivü Főpásztora s nem egy 
lelkes olvasónk részérő. ismételt nagybecsű elismerésben 
is részesült. Munkásságunk tehát a jövőben nem lankanai 
hanem bálványosa i fokozódui fog. De a szellemi törekvés 
anyagi pártolás nélkül szárnyszegett bérezi sas, mely. 
bárha hivatásáná, fogva a lég urának kellene lennie, e sár
gömb göröngyei között tengeti szánalomra méltó életét.

Teljes bizalommal fordulunk tehát t. olvasó közön
ségünkhöz siessenek a nemes buzgolkodást hataatós párt
fogásul: kai eredményre segíteni, megújítván a jövő évre 
is előfizetésüket s úgy a társulatnak uj tago . tr — mint a 
lapnak uj előfizetőket szerezvén. Lapunk eddigi széleske
rete, d-i tókép érd. kath. érdekűinket szemmel tartó irány 
ezután is megmarad. Gondoskodtunk pedig arról, hogy a 
lap külső formája is megfelelő Jegyen a béltartalomnak, 
úgy a díszesebb papír, mint az Ízléses, hibátlan nyomás 
által. Az előfizetési feltételek maradnak a régiek. Es 
pedig :

túlélték

S mini
(Egész évse 
félévre —
Negyedévre

Az előfizetések legczélszerübbeu postai utalvány ál * 
tal eszkozölbetőz és a „Közművelődés“ szerkesztőségének 
Gyulafehérvárra a várba küldendők. — a társulat tagjai a 
lapot tagdíjaikért kapják, miket pontosan befizetni a 
társulat érdekében ismételve kérjük az i. t. társ. tagokat.

4 írt. 
2 in.

1 irt.

mikre örömmel

Gyulafehérvárit. 1883. decz. 13.
szerkesztőség.

$ai számunkhoz egy íéliv melléklet és u tartalomjegyzék van csatolva.
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az öröm. Nagy embereket nagy idők neveltek, az , a hely és idő határait, a jövő már előtte áll — és 
idők nagysága pedig azon szenvedésekben és meg- régóta végignézte azon utakat, melyeken az embe- 
próbálta(ásókban rejlett, melyeken koruk gyerme- ¡ riség czélja felé haladni fog.
keit átvezettek. A sok szükség volt a szellemi törek- i Benne van az akarat, mely önmagában lénye
vések első iskolája az erények legszebb virágai ; ges jóság, — és velünk szemben szeretet; ez pedig 
a szenvedések talaján nőttek fel ; — itt a lángoló ' nem veti oda áldozatul bármily sors játékának ked 
szeretet, melyet nem tudott eloltani a vizeknek ; veltjeit — őrködik még álmainkban is fölöttünk 
özöne ,,aquae múltáé non potuerunt extinguere 1 és úgy egyengeti lépteinket, hogy az örvény alat- 
charitatem “ — itt a csodálatra méltó türe'em, szó- j tunk tátongjon — bennünket eine nyeljen ; — a 
val a szenvedés teszi az embert emberré s mi több, fájdalom elérjen ; de erőnket felül ne múlja soha 
ad neki isteni színezetet; Jézus Krisztus is legked- ! sem — élvezzük az örömet is; de nem annyira, — 
vesebb anyja ölében, mint a fájdalmak férfiusága. j hogy czélunkat tévesszük el miatta 
Ne riadjunk vissza tehát a szenvedésektől, a szomorú Engesztelődve állunk meg sírodnál haldokló év
fűz is a remény színébe öltözik, a bánatok tája is ; _ nagy hivatása volt éppen fájdalmas pillanataid - 
zöld; mintha azt mondaná ; fáj da mainkra épült a | nak, mint nagy tankönyv állasz most előttünk — 
remény — szenvedéseinkből meg sok öröm eredhet, i minden nap egy lap benned, a sorokban és a sorok 

Mily kicsinyes azoknak feliogása, kik a sors- ' között e szó olvasható : Gondviselés, 
nak játékát látják mindenütt ; reájuk nézve a világ- 1 Bár most távozol, még lesz találkozás az araié
nak kezdete.- véletlen —czélja : semmisülés, az élet j kezet világában, mely vissza varázsolja a múltai ; 
egy oly küzdés, melyben el kell enyésznünk —ke- _ még lesz találkozás, hí jön a számadás, hol min- 
serüség, melyet csak a kábulat gondolhat édesnek 1 den órád nagy sulylyal fog bírni az örökkévalóság 

Egészen mast fedez tel ebben a nyugodt vizs- mérlegében. Oh isten! Főikéi még ezen eltűnő ev 
gáló tekintete, szerinte a változó események fol va- j _ és szeretőiednek lesz megdönthetien érve. 
mát a gondviselő Isten rendezi ; k' iőnnt ál! mint 
kezdet és vég. mint mérhetetlen boldogság és lé- : 
nyeg törvény. mint egyetlen, de. nagy megfej
tése az élet titkainak.

♦ Kinyilatkoztatás és hitregészet<
Mélyen t. olv iso közénségiink már eléggé bő 

tájékoz -sál bír F ilop Alajos nyug» plébánosnak a 
fenti n alatti k< a ban lévő terjedelmes müvé
ről, rész.ni. az e lapok hasábjain évek előtt közzé- 

egy pár jeles mutatványból, részint azoknak

Ha nem is látjuk őt közvetlenül — kísérheti ük 
gondo'atban lépten-nyomon; mintegy elfátyoloz, i 
arczát. a mulandökon át kell pilíantai. . hogy meg
tekinthessük ; pedig hány ember áll meg emezeknél, tett 
anélkül iiogy szellemi búvárként alább bocsa .kozzek ; alapján a szerző és Bournaz Ernő brassói r. kain. 
hasonlítanak az ilyenek a hullám világ felső rétege gyrnn. tanár között kifejlett érdekes tudományos 
hez — a tenger felületén láthat a halok szókde- vitáb i melynek szint«-" örömmé' engedtünk tért 
lése, ezek sem tudják, mii, mé fölött ü k lapunk hasábjain, daczára az itt-ott hangoztatott ki-
könnyeimü játékukat. Az iste. - „élkül a fogásoknak. Mi ugyanis, bár hí a lefolyt vitában ki-
világot kimagyarázni nem lehet; — támasz kel! a ! fejezett nézetekkel nem m odellben és nem min- 
tárgynak, mely a levegőben van felemelve, —- | den’nol értettünk egyet, mindazonáltal tekintve az 
máskép földre hull támasz keV az esetleges lét ! abban nyilvánult komoly törekvést és szeleakö ü 
nek, máskép visszadől a semmiségbe. A fon tartás alapos tudományt, elég érdekesnek találtuk irr-, 
bizonyos értelemben folytatólagos teremtés — de hogy ' ipunk komolyabb színezetű hasábjait annak 
Istennél semmi sem czélvesztett. Ó czélja önmagának száma -a megnyissuk,
és ezen czélirányos fenntartás a gondviselés. A gon- A tudós szerző nevezett kézirat! müvét most
dolkozó ész látja, hogy mily összefüggésben ailanak sajtó utján nyilváno ságra kívánja hozni, melyet 
egymással — mily sorban születtek egymásután az egy valódi szaktudósra valló értekezéssel fog beve- 
igazságok. Az igazságok csak úgy állanak fentit, ha zetni. Ezra »Bevezetés“ hozzánk előleges»n bekül- 
közülök egy sem hiányzik ; — centripetal természe- detvén, mi csak a buzgó szerző által szándékolt és 
tüek, egy nagy központ felé tartanak és ez — az Is- sok jó akaratról tanúskodó, nemes czélt kívánjuk 
teuség gondolata. lehetőleg előmozdítani akkor, midőn lapunk

Előbb van a végtelenség, mint a véges lények illetékes terét annak számára megnyitjuk. Íme a 
millióma — előbb a szükségesség, mint a lehető- fendicsért 
seggel vegyülő létkor — előbb az örökkévalóság, 
mint a századjaival az idő ; a lényeg — igazságok
ban vannak letéve a tökély fokozatok — a terme- 

hierarchiájának alapvonalai.
A mily szüksége van a mindenségnek a gond

viselésre — ép oly természetes kifolyása ez a z Is
tenségnek. — Benne van a tudás, mely nem ismeri

Bevezetés.
A ,Kinyilatkoztatás és Hitreçéstet* cziraii műnek fel

adata és czélja : az úgynevezett klasszikái hitregészet — 
mithologia — eredeti igaz értelmének magyarázata, és 
származásának, létrejöttének, fejtegetése , — vagyis : mind- 

kutfőknek, forrásoknak, eszméknek és örök igazsá.

szét

azon



goKnaK megje,oiese, me.yeic aia,jan az egy igaz asteiuvl , úfctu,. - l£luCl, ¡0„e .ae$ger.tiU, a,. (.„gy a _-
hűtlenül elpártolt pogányák, a bölcsészet, költészet, szó, kitünöbb görög tudósok közül is többen miért zarándo
klat. csillagászat stb. segítségével saját vallásos esz- ; kobak majd Egyptomba, majd pedig Ázsiába, 
máikét, hiterkölcsi tanaikat, vagyis mythologie jukat ée i ott, ugyszólva 
hitregészeli rendszereiket megalapiták.

•y t. i.
az emberi nem és tudományok ölcsöjé- 

I nél, s a legelső és leghitelesebb kútfőkből meríthessék 
Jelen mü azon legfőbb alapelvből indul ki, hogy az I °fökre bámulatos ismereteiket. — Ezéit irá

egész mindenségnek — oda értve a szellemvilágot is   ' aP- is' hogy .a mit Isten felől tudhatni, az nyilván,
csak egyetlenegy teremtője, fenntartója, kormányzója és * va!° a P°gárívok előtt is, minthogy az Isten kijelentette 
igazgatója, szóval : hogy csak egy Isten van, s hogy az nekik, úgy, hogy ők e részben menthetetlenek.“ (Rom. I.) 
egész embert nem is csak egy emberpárból származott A nagy apostolnak ezen szavait m i is úgy értjük,
*e" ~ Továbbá, hogy az Isten magst, vagyis az ő isteni mint sz. Ágoston értette, a ki egy helyt azt mondja : 
tulajdonait, az egész emberi nem iránti czélyvt, akaratját „A jó keresztény óvakodik mindazoktól, kik a világ el-
terveit és örök igazságait ; - a bűnbeesés után ped g a vei szerint bölcselkednek, és nem az Isten szerint, ki ma-
megváltást, az igei t M-gvá: to,Messiás személyes tulajdo« gát a világot is aikotá. Mert apostoli parancs inti őt, és
nainak és eyyeo e|"tk 'rülményeinek bővebb meghatá- készséggel engedelmeskedik ezen mondatnak : „Meglássá-
rozását stb. stb. Ádárntól kezdve, időről időre mind vilá-

már szent

tok, hogy valaki benneteket el ne ároitsoa a bölcselkedés 
gosabban kijelentette s ezen kijelentéseit az egesz emberi és hiábavaló költemények által.- (Coloss. 2. v. 6.) Ne 
nem »özös ja «ára és minden időkre nézve tette; s hogy j hogy azonuan mindenkiről Így vélekedjék, hallja ugyan- 
ennélfogva nem is v..|t semmi szükség arra, hogy az is- I azon apostolnak állítását némelyekről ; „Hogy az, a 'mit 
ten 4 pogány nép i: iek, mint a kiknek Ô s, mién egy», j Istenről tudhatni, '.Ittak a pogátlyok »lőtt — is nyíl. 
düii legfőbb Ui a < Istene, külön nyiiüikozzék, ku.óri je- j város, az Istentől ki jelentetvén az nekik.“ (Rom. »,) És 
leni ki legszem bb akaratját, örök terveit és igazsá- : az athéneiekhez tartott beszédében, midőn valami 
gait, stb.

nagy-
i szerűt mondott, a mit csak kevesen éi ¡hetének, t. i. hogy 

Azonban, minthogy az Ur Isten azt akarta, hogy az ! *Ő benne élünk, mozgunk és vagyunk“ hozzá adá : „a 
6 kijelentései az összes emberiség közös leiki javát és j mint közüietek is némelyek mondák“ (Actor. 17. v. 28.) 
örökségét képezzék mindig : ugyanazért végeden bölcse I Egy keresztény bizonyára megtudja magát óvni az ők- 
ségcnél fogva időről időre gondoskodott arról is, hogy j pi 'gúnyok- téveiyeitői is. Mert a hol Írva van, hogy az 
az adott isteni kinyiiatkuziaiásokat a pogány népek is — j Isten azok által, a mik lőnek láthatatlan tulajdonait fel 
ha épen komolyan akarták volna
merhessék és saját lelki javukra fordíthassák. — E rész

■

kellőképen mégis» I foghatókká teve : ott egyszersmind az is mondatik, hogy 
nem helyesen tiszteiéit az Istent, miután más egyéb tár

ben ugyanis kétségbevonhatlanul áll az. hogy a világ ! gyaknak is egyedül csak őt illető tiszteltet adónak, 
teremtésétől kezdve a bábeitorony építéséig, és így mint« ■ „Mivel hogy megismervén az Istent, nem dicsőitek 
egy 1800 évig, az egész emberi nem még egyhitü és ¡ mint Istent, sem hálákat nem adának neki, hanem inukivá 
eeJnI'elvü lévén ; ennélfogva az addigi isteni kijelenté
seknek és tett ígéreteknek is még mindig teljes birtoklá
sában volt. — A nyelvzavar után pedig nem sokára az 
Isten kiválaeztá Ábrahámot, őt s az ő maradékait 
delvén a már eddig adott s a még ezután adandó isteni 
kijelentések és Ígéretek közvetlen örökösévé és űrévé ; — 
kijelentvén egyszersmind azt is, hogy ő benne s az ő ma« 
radékában, a Messiásban, áldatnak meg a földnek minden 
nemzetségei

úgy,

levének képzelődéseikben és meghomályosodék balgatag 
szivők ... És fölcserélék a változhatatlau Isten föiségét 
a romlandó ember, madarak, négylábú és csúszó n űzi 
állatok hasonlatosságával és képével.“ (Rom. 1.) — hol ő 
— sz. Pál — a rómaiakat, görögöket és egyiptomiakat 
akarta érteni.“ fS. Aug. De Ci-. Dei 1. 8. c. 10J

ran-

Már azon legfőbb aiapelvből, hogy csak egy Isten 
van, s hogy az emberi nem is egyetlen közös törzsből 
származott : önként következik az is, hogy : ha az Ur 

S mint a bibliából tudjuk, már maga Abrahám is Isten Adámtól kezdve időről időre, és mindig tisztán meg- 
egy bizonyos ideig Egyptomba menekült, mely már ak- határozott történeti személyekhez, vagy legalább ilyenek 
kor, a műveltségnek igen magas fokán állott • Jákob által tette az ő kinyilatkoztatását, maga is — ugyszólva — 
pedig — az Abrahám unokája — már egész családjával a világtörténet kiegészítő részét kellett, hogy képezze. — 
68 összes cselédeivel együtt véglegesen átköltözött Egyp. S miután ez tagaahatlanul igaz : akkor ugyan ki csudái . 
tomba, s a róla nevezett izraeliták, vagyis zsidók, kö= kozhatnék azon, ha én is ezen müvemben, a klasszikái 
rülbelül 430 évig maradtak ott ; a mely idő bőven elég- ! hitregészet eredeti igaz értelmének magyarázatában, ha* 
•6ges volt arra, hogy a pogány egyptomiak a zsidók szent i tározottan a történelmi, még pedig : xxt 'úpyrp szent tör- 
Tallásával teljesen megismerkedhessenek. —- Aztán azt is ténelmi, vagyis bibliai téren mozgok, s a mythologiá t 
latjuk, hogy még később a zsidók részint büntetésből, azon ősforrásokra, azon eredeti kútfőkre akarom visszave- 
fészint pedig az irgalmas Istennek örök terveinél fogva 
■uajd a babyloni, majd pedig az asszyriai fogságba vitet
ek 8 huzamos időkig ott tartatnak, hogy az ottani po- 
?4ny népeknek és azok szomszédainak is elég alkalmuk 
egyen

zetni, a melyekből az legelső kiindulási pontját, őserede
tét vette ? !

¡S ha közönségesen*azt szokták mondani, hogy min« 
den ország, vagy intézmény azon az alapon és azon 
közök által tartható fenn legbiztosabban, a melyen

esz -
a későbbi revelátiókkal is kellőleg megismerked szer
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47°
veztetett ; akkor még inkább elmondhatni, miszerint a Dic Uroffenbarung Gottes unter den Heiden“ (Münster,

lapon lehet és kell legbiz« I 185H) czimü müvének bevezetéséből a IV=ik fejezetet itt
egé*z terjedelmében közlöm. Ez pedig igy hangzik : „Ha 
tehát a pogányságban különböző tanok és vallásos mondák

myihologiát is csak azon az a
tosabban, legtermészetesebben és leghatározottabban ma- ; 
gyarázni és fejtegetni, a melyen az létrejött, vagyis az 
isteni kinyilatkoztatás alapján, és igy csakugyan u vne- vannak melyek az őskinyilatkoztatással megegyeznek, s

maga a pogányság is egy feusőbh flsha tyománvin, mint 
az ö eredeti hitlsmereteiuek ősforrására mutat : akkor

1vezett történeti alapon.
E téren mozgott a 17-ik századon élt Vossius Ger ! 

hárd is ; és nagyon fontosak, a miket a legújabb s leg- j C6ak a vezérfonalat kell fölkeresnünk, melynek segélyével 
hírnevesebb raythologusok egvike, Kreuzer, e részben 1 * P°<án-Vaá" Vimke!et? ‘»t-ynatszeru folyosóm áthatolhas- 
moud, hogy t. i. „Az én vizsgálódásaimnak egyik legfőbb I 3UI,k- abba" az ‘-skmyilatkozUtás nyomait keresendők, a 
vívmánya, eredménye az, hogy Vossius Gerhard régibb nólkü1’ ho*>’ "" a ral különben könnyen megtörténhetnék 
rendszere, mely a pogány összes hitregéit az Isten vá “ a P°^ny h.tregék és mondák tévútja,ra vetődnénk. - 
lasztott népének tett kinyilatkoztatás elfajulásának tartó : S ezen vezérfonalat maga a kinyilatkoztatás nyújtja a 
alapvonásaiban sokkal helyesebb s következményeiben kezünkbe. - A legbiztosabb ut ugyanis, mint már 
sokkal hasznosabb, mint azok vélnek, a kik például Ho- dot,!lk> az- ha ml az úskinyilatkoztatás minden egyes ta- 
mérnél vélték a görögök őshitét feltalálhatni.“ ('Vorrede na,t rendre vizsgáljuk és azt kérdezzük : valyon tartott-e? 
zur Uebers. v. Grichard ägvpt. Mythol. 8. XVI,) s h* hat n,,t t8rlo,t ,ne* azokHÓ1 a Pogányság ?

mon-

Az öakinyilatkoztatási tanok részint történetiek, s az
ember; nem őstörténetére, u m a teremtésre, a bünbee-

Arra nézve, hogy a hitregészet valódi érte.mének 
magyarázata is történeti alapon kell hogy nvugod.ék, na
gyon erde kés Dr. Somogyi Kirolyuak alábbi jegy zote is. 
— ö ugyanis a világhírű Cantu Caesár eme szavaira : 
„Az ősidők inKább mythicus, mm: t-irténeri jelleggel bír
nak, s a esillagjósiati szerkezetek és az égi testek forgá
snak nagy korsza tai nyujták az alapot, vagy k lüimé- 
nyeket azon előadásokhoz, neiyesbeu a csillagok emberek 
gyanánt iépncK f.il“ — azt az észrevételt rest'

eésre s a vízözön re vonatkoznak, egészen a bábeltorony 
épitésé’g s az emberi nem szétszórótisaig, — részint lát
nok jak, s a Messiás iránt tere ígéretet, a világ végét, 
élet utáni jutalmazást, vagy büntetést tár. vázzá, — részint 
pedig tisztái, dogmaiak, mennyiben az e;tv-tlenegy Isten 
s n fensőbh sz dleravilág lét-zésére vonatkoznak. — Mél
tán kérdezhetjük tehát hogy ezen irányban az egész vili-

s ez

hogy
„ezen állítás . . . szintoly alaptalan, mint a mii y eved és ¡ Son kiterjedt pogányság tinit-- valamit s ha igen, hát 
volna hinni, hogy : a lant, hattyú, sas, delfin, korona, kí
gyó, kos, bika, rá-', oroszlán, bak, cet, k r„ya, hank stb. j tanokkal feltűnő hasonlóság és megegyezés ?
(megannyi csillag/ tok nevei; nem a földön iát ontó tár« I Azonban, ezen fürkészetünkben jól kell ügyelnünk,
gyük- és ál.atoktól nyerték elnevezésüket, han-m inkább ! hogy meg' ne csalatrassunk, valamely ,ígytetsző, vagy 
megfordítva, ezek csillagoktól. — A csillagaszat bizonyo- > csak esetleg hasonló eszmét, vagy tárgyat valóságos 

késuob fejlődött tudományuyá, n int a történet. ,• s ez | megegyezésnek tartván, s nem gondolván arra, hogy ezen 
utóbbi etobb birt k-tségbenemvonható adatokkal a végre, j tanokat tán magok a pogány ok is fölfedezhették, vagy a 
hogy az általa örökittetni kívánt tetteket és egyéneket a I későbbi történeti időkből kölcsönözhették stb. De ... ha 
változatlanokul ismert csillagokhoz -tneije; méltán hívén ! ezeknek az ellenkezője tisztán kimutatható : akkor nem 
a lehető legnagyobb megdicsőittetésneic, ha valakit a nap j marad egyéb hátra, mint a keresztény föltevés az őski - 
hold- és más csillagokhoz hasonlíthat . . . Az emberi ter j nyiiatkoztatásról, mint az emberiség eredeti közös javáról; 
mészetnek egészen külümböznie kellett volna amaz ősidők ! s akkor csakis ez leeod képes a pogány tanok elferdültsé- 
ben a mostanitól, ha a földi és alanti aktól az é jiekhez j gét és elvadnitságát kellő világításba helyezni, — de eb- 
emelkedésnek eme rendes utjával ellenkezőt követett j bid aztán az is önként fog következni, hogy a pogányság 
volna akár a hízelgésben, agár a való érdemet dicsőitni j vallásos eszmeinek alapját is maga az őskinyi'atkoztatás 
és örókitni törekvő buzgalmában.- (Cantu Caesar Világ- ¡ képezi, — s ez által még azt is nyerjuk, hogy a pogány
tört. Il-ik köt. 13 -s i 1 lapon a*) alatt.)

mit tanít ezekről V S van-e azokban az óskinyilatkoztatási

sau

¡ ság jellegét és annak a kinyiiatkoztatáshozi viszonyát is
Ezen idézetet

gia valódi értelmének magyarázatában annyiból is tonto« 
sabbnak tartjuk, minthogy a jelen mü is a régi többnyire 
m - g Krisztus előtti korból ismert egyes csillagok és egész 
csiiiagzitok ismertetésére és keletkezésére is rendesen 
Kiterjed ; s ennélfogva a fennebbi idézet alkalmasnak lát
szik arra is, hogy e részben álláspontunkat ne csak timo» 
gassa, hanem ugyszólva-megdönthetlenné is tegye 
szersrnind.

meghatározhatjuk.
A pogányságnak nem min ién tana függ közvetlenül 

össze a kinyilatkoztatással. De ha igaz az, hogy csakugyan 
a revelado képezi a pogányság létalapját : akkor bizo
nyára sok olyasmi, mit a pogányság önmagából látszott 
kifejteni, utóbb is csak ezen gyökre, ezen ősforrásra ve« 
zetendő vissza, — sőt, hogy a pogány vallás alapelemei 
tulaj ionképen nem egyebek, mint a kinyilatkoztatási ta
nok elfajzásai és elvadulásai. Ezen esetben pedig a po
gányság valódi értelmezése s a mythussok magyarázata 
csakis az őskinyilatkoztatási tanok alapján eszközölhető. 
— De itt — természetesen — óvakodnunk kell azon tö
rekvéstől, hogy magokat a pogány tanokat kezdjük fejts-

beunefoglalt alapeszmét a mytholo-b a

«ffy-

Tagadbatlan az is, hogy ezen műnek és ezen mü 
egész irányának nagyon sok ellensége van : ugyanazért 
tón nem lesz fölösleges, ha Lükén Henrik münsteri tanár
nak ; „Die Traditionen des Menschengeschlechtes, oder :
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getni a * kinyilatkoztatás! tanokkal ösezefügésbe hozni, 
minthogy ez irányban nagyon könnyen eltévedhetnénk. 
(Az alázatosszivü, Istenéhez és egyházához mindig hiv 
keresztény a tudományok zűrzavarában

Lücken, kinek fennczimzett müve nem Csak a németeknél 
talált kedves fogadtatásra, hanem legműveltebb nyel- 
vekre is, lefordittatott, le még magyarra is egyik r. k 
papnevelde egyházirodalmi iskolája által.

A hitregészet valédi értelmének magyarázatára 
nézt nevezetesek Schmitt H. József 
gány népeknek történeti valamint vallási hagyományai is 
a szentirás támogatására vannak, ha azzal megegyeznek 
— ha pedig attól eltérnek, azonnal önmagukkal s a népek 
hagyományaival is a lehető legnagyobb ellentmondásba 
esnek, s a látható természetben =em találnak sehol 
rösitésre ; — és épen azért, azok ilyenkor összefüggésnél« 
küliek, ábrándosak, meseszerüek — balgák vagy épen 
nevetségesek. — Csak a szentirsa az, a mely teljes 
összhangzásban van önmagával, a látható kültermészettel 
és a pogány népek őshagyományaival; s csakis ez felel 
meg igazán az emberi természet legbensőbb szükségletei
nek.1 für Offenbarung, Landhut, 1834.)

sem szokott oly 
könnyen eltévedni, mint ezt már az. Ágoston is nyíltan 
meré állitni. Lásd íenebb a III. lapon) — Sokkal biztosabb 
les* tehát — folytatja Lükén — a mi eljárásunk, ha csakis 
Mt vonjuk tárgyalásaink körébe,a mi azokkal szükségképen 
összefügg s mintegy önként kínálkozik. — S valóban, ha 
mi ily formán járunk el, sha őskinyilatkoztatási álláspon
tunkhoz szigorúan fogunk ragaszkodni : épen ebből és igy 
fog leginkább kitűnni az, hogy e részben helyes utón ¡árunk 
s az őskinvdatkoztatási tanokban csakugyan megtaláltuk 
azon vezérfonalat, mely a pogányság tömkelegén képes biz
tosan keresztül vezetni bennünket, s a melyhez muga az 
egész pogányság is, az ő összes regéivel és mythuszaival 
együtt, mini va’amely jegecedési ponthoz, ugyszólva, hoz
zátapad.

szavai : A po-eme

raege-

Ugy van, — nincs, nem lehet más kulcsunk, mely 
minket a pogányság szentélyének belsejébe vezethetne és 
a mythusok és regék valódi értelmét ke-ünfebe adha'ná, 
mint a keresztény őskinyilatkoztatás, a melynek világi tó

Ez irányban Schlegel Frigyes: „Philosophie des 
Lebens“ czimii müvének következő szavai is figyelmet 
érdemelnek: -A szentirás, úgy a mint az ránk maradott, 
s a mely ez előtt mintegy 3300 évvel vette kezdetét, épen 

láklyája mellet a pogányság nem egyéb, mint m ga az ; nPm z*r;a tj az azelőtti, mintegv £4 évszázad régibb szt. 
elferdített, eltorzított megcsonkított és raeseszerüvé vált , hagyományát, az emberi nem különféle felvilágosítását s 
keresztény igazság, mely az őskinyilatkoztatásban ada- az úgynevezett őskinyilatkoztatás, de sőt e helyett nyil- 
tott vala. : tan rá is mutat arra, hogy az Isten már az első embernek

Ezek valóban fontos eredmények legelőbb ugvan is tett kinyilatkoztatást, épen úgy. mint az óriásv'lág el- 
magáraa pogányság eredeti igaz értelmezésére né've. — törlése után az emberi nem második törzsatyjának, Noé
dé ép oly fontosak, vagy még tán fontosabbak azon \ v- nak is. Azonban minthogy ezen kijelentés és isteni felvilá- 
Biányok, a melyek, megfordítva, ezekből e kereszténység gositás egészen szabad folyásban jutott a későbbi nemze- 
igaz voltára és istenségére utalnak. Ugyanis, azon körül- ; dékhez: azért a régi, az ősi szent hagyomány is sokképen 
mény, hogy az őskinyilatkoztatási keresztény tanok nem- meghamisít látott költeményekkel és regékkel eláraszta
lak a zsidóknál találhatók fel, hanem a földnek minden ! tott. — hol az istenileg kijelentett magasztos igazságok 
■épei bírnak azokról habár csak regés hagyományokkal me'left már erkölcstelen mysteriumok és bacchánsi ledér 
i» : ez már maga is elég világosan szóló bizonyítéka an« ! szokások is bőven fordulnak elő, melyek miatt az eredeti 
nak, hogy azon tanok az egész emberi rém valóságos I tiszta igazságok utóvégre is, a sok csillogó külső képlet

is az mellett s az egvmásnak szüntelen ellentmondó idvényesörökségét képezik ; s hogy az egész emberi nem 
egy Ádámtól származik, —- szóval : ez csalhatatlan bi« svmbolumok alatt, mint valamely 2-ik chaoszban ős-zürben 
zonyitéka annak, hogy a szent történet igazi világit-r- ; en vészi k el. — Innen és igy eredeti amaz ismeretes bi
tének I beli nveiv. — monda — és képletzavar, a melyet minden 

S ha aztán a keresztény még a pogányoknál is az ! régi de sőt a legrégibb népeknél is kétségbevonhutlanul
i feltalálhatni.iskinyilatkozt.itásuak még mindig felismerhető, habár 

sokképee elferdített maradványait látja 
•zját isteni vallásában szemlélheti a maga eredeti, tiszta ! 
ée meg nem hamisított fényében : ez lelkére igen örven
detes benyomáss kell hogy gyakoroljon, főleg ha elgondolja 
azt is, hogy ó, mint a ház gyermeke és örököse, teljes 
birtokába« van mindazon lelki javaknak — melyeket
kezdetben az örök Atya az embereknek örökségül adott Ezekből tehát láthatni, miszerint a mythologie, ngy
rala — holott a pogány, mint tékozló tiu, idegen tartó« a mint az van, nemcsak hogy nem használ, de sőt végbe« 
■lányokban — s távol az édes atyai háztól, alig képes teilen szokat árt a valódi tudománynak, a mely maga is 
régi szép örökségéből — ugyszólva — egyes lapukat és az örök igazságon kel! hogy alapuljon, s még többet a ke- 
‘"°ngydarabokat felmutatni, a melyek még csak arra sem reszténységnek ; úgy, hogy nézetünk szerint a latin és 
elégségesek, hogy azok az ő meszteleneégét és rútságát görög klassikusokat is — kiknél a mythologia oly nagy 
eltakarják. — Ez, és ennek megfontolása — mondom — szerepet játszik — vagy teljesen ki kell zárni a kózokta- 
meleg érdeklődéssel és őszinte ragaszkodással kell, hogy tásból, vagy minthogy ebbe egyetlen müveit nemzet sem 
saját isteni vallása iránt eltöltse a keresztényt“. Eddig I egyeznék soha belé : akkora pogány klassikusok vallás«

Az Isten igaz ismeretének helyre állításában, és an
nak a pogány elemektőli megtisztításában tehát az első 
és legszigorúbb követelmény az, hogy az őskínyilatkoz- 
tatásból a pogány költemények és minden erkölcstelen 
elemek gondosan különválasztassanak és kiküszöböltesse- 
nek.“ stb.

ezeket csakis í
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készt ve, — (innen magyarázha:ók az ezen miiben gyak
ran előforduló hosszasabb szentirási, egyház szertartási és 
más idézetek is) mert azt akartam, s valóban óhajtanáé 
is volna, hogy a¿ ilyen tartalmú müvek a lehető leggzé- 
lesb körökben legyenek el ter edve és olvasva ; — annyi-

és erkölcsrontő eszméinek ellensúlyozása végett a mytho- 
Jogiít is keresztény szellemben, vagyis az isteni kinyilat
koztatás alapján kell magyarázni, a mire már maga a 
pogányság s a 
felhív bennünket.

mytbologia eredete és fejlődése is nyíltan

is jól tudom, hogy ezen műnek, a mely hi- j val » lnkább' raert napról-napra mmd sajnosabban kell 
vatvavan a myithologiát a maga «.eredetére, legelső ! tapasztalnunk, n szeret a modern hi.regészek igen nagy
forrásaira visszavezetm miért van - már a priori - oly í része ma 'liar *”*1 aem éri be- ha a réS> pogányságot

1 látja újból visszatérni, a mely ha tévelygett, ha az
¡ igaz Jsteu helyett több istent hitt is, de azért mégis Csak 

hitt, — » epén azért nekik már ez sem kell , nem, nekik

En azt i

egysok ellensége, azért t. i. mert sokan azt hiszik, hogy a 
mythoiogiának az isteni kinyilatkoztatáson nyugvó 
gyarázata, utóvégre is, többet fog ártani, mint használni 
a kereszténységnek, - miután csaknem bizonyos, hogy a csak a h.tétlenség, a tökéletes istentagadás, vagyis
modern h.tregésze k, a kik legtöbbnyire a naturalismes és I a-heismus kell; - és minden áron, minden eszközzel arra 
atheismus aiapjan állanak, megfordítják a fegyvert, mint | törekszenek, hogy mentül előbb azt juttassák diadalra és 
ezt mar Hegel, Volney és mások is tették, es azt fejjék érvényre. - Ezen gonosz törekvések ellenében pedig az 
vitatni, hogy nem a mytbologia a revelatidból, hanem el- ! <*Jház is. n ini az érők igazság oszlopa és erőssége, szűk-

seghep^u áiiást ke'. ho¿ry foglaljon, sorompóba kell hogy

ma-

lenkezvieg a revelatio vette eredetét a mythologiáboi. —
De ez valóságos absur dum historicum. történelmi képte- lépjen, meij

.»sztaiás, harezban — a keresztény egyháznak, számtalan más szel
őd minden ha- leml tegyw-en k vü i, a pogány h,tregészetnek a biblián

i>, egyik igen hatalmas fegyverül

es mondhatni éiet-h*lálküzdet¿rn beu

lenseg, a melynek az össze» - i g r?<;oe .
a legújabb buvaríatok. egy szovai.minueu,
tározotcan ellentmond . —Mi e részben —rövidség okáért I nyugvö magyar.:za'
— csak Arnobius 3-ik századi keresztény Íróra hivatko- 1 ‘°K £zol£“r- mindenkor. De az atheismussal vivando átkos

Látod hogy a pogánv - I harcz.oi eltekintve, ma vára a szeutirás magyarázatra s ál- 
I talaban a keresztény theoiogiai tudományok művelésére 

és tovább!.-jlusztéscre is rendkívül fontos beiolyást gya-

zunk, a ki egy helyt igy ir :
bölcsészek is ugyanazt vitatják, a mit mi mondunk; nem 
mintha mi — ketesztények —követnők azok nyomdokait, 
hanem mert ók utánozták a próféták isteni tanításai ei- koio.hat a m_> .no.ogiának az isteni kinyilatkoztatáson 
ferdített igazságának árnyékát." fArnob. adversas gen- | nyuSvé fejtegetése, 
tes 1. 8.) Itt az eu mvthoiogiai álláspontom* és fejtegetéseimre 

innen is látható tehat, hogy a pogány mythologiában 1 nézve még ogv igen fontos észrevételt kell tennem, a mely 
észlelhető vallásos eszmék, hiterkölcsi igazságok mindig abból áll, hogy a keresztény egyház mindig azt tartóit» 
előbb megvoltak az isteni kinyilatkoztatásban, in.ut bár- j s még ma is azt tartja, hogy a pogányok istenei semmik 
mely más pogány nép hitregészetében. — Ezért mondá j egyebek, mint ábránd «istenek. — Jel van. En is épen azt 
Schlegel W. is.- „Mentül többet fürkészem a régi világtör. 
ténelmet, annál inkább meg kell győződnöm a felől, hogy 
a műveltebb — pogány — népek a legfőbb Lénynek 
tisztább tiszteletéből indulta k ki, s hogy a természetnek 
bűvös ereje, az akkori emberi nem képzelő erejénél fogva, 
csak később hozá létre a pogányságot, mely a néphitben 
a szellemibb, fensöbb vallásos fogalmakat egészen elho- 
mályositá, s csak a bölcsek őrzék meg az ősrégi titkot a 
szentélyben.“ (Prichard egyipt. mythol. forditásának az 
előszavában.)

mondom, 3 ha én mégis — például — Apollóban, Aesku- 
lápbau, Bacchusban, Herkulesben, Mitrasbau, Perseusban 
stb. stb. magát a vdágszabadiló Messiást látom és vitatom 
rejleni : ezt úgy értem, hogy magok a pogányok is, már 
olyan a milyen tudomással bírtak a Messiás iránt tett 
isteni ígéretek felől, hogy ők is ugyszólva : nyugtatlanul 
és aggódva váriak a Messiást, s épen azért a Messiásban! 
hit és biztos remény képezi az egész mytbologia alapját, 
központját és végczélját, — sa mi legfőbb, hogy ők is, 
legalább eleimén, s még később is a jobbak és oölcseb- 
bek, olyformán vélekedtek — természetesen, az isteni ki
nyilatkoztatás alapján — a Messiásról stb. mint például 
Mózes, szent Dávid és a próféták, a kiknek idejében noh* 
még nem jelent vala meg a Messiás, mégis ők úgy Írtak 
ró'a, mintha csak személyesen látták és ismerték volna 
őt. — S hogy ez valósággal igy volt, azt kézzelfoghatólag 
bizonyítja, például . Virgil, a ki vagy emberi értesítés, 
vagy isteni sugallat alapján megtudván azt, hogy a pró
féták és Sybyilák jóslatai szerint az Ígért Messiás már 
csakugyan a világra jött, nagy lelkesedéssel kezdé zen« 
geni az „Ultima cu:naei"fèle örökre nevezetes verseket, 
nyilván rámutatván az eddig csak ábrándisten gyanánt 
szereplő Apolióoa az igazi Messiásra, az igazi Messiásra 
a kit — töboek között — Apolló is előpéldázott és kép ■

Mindezekből pedig az következik, hogy: a pogány 
hitregészet, előbb a pogány költeményektől, az erkölcs
telen, babonás, ábrándos, téves és nevetséges elemektől 
csakugyan megtisztítandó; — a beburkolt, elleplezett szt. 
eszmék és igazságok stb. eredeti ősforrásaikra újból visz- 
âZavezetendôk : s ekkor aztán a hitregészet is egyike lesz 
a legszebb, legváltozatosabb, legélvezetesebb és egyszers
mind leghasznosabb szellem- és jellemképző tudományok, 
üak. — S lám, épen ez a czélja a „Kinyilatkoztatás és 
Hitregészet“ czimü műnek is, a melyet oly sokan félreér
tenek.

Hogy a mythologiai személyek és tárgyak annál 
könnyebben feltalálhatok legyenek: ezen mii, ezen my« 
thologiai szótár, A, B, C, rendben, s inkább népszerű, 
mint komolyan vett tudományos módszerben van szer- ’ viselt.
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S Iára, épen ily formán áll a dolog a többi hitregé- ! 

szeli személyekkel és tárgyakkal is. — Ebben pedig, — I 
úgy gondolom — hogy nincs, nem lehet semmi dogma ! 
elle es, semmi gáncsolni való.

Ezek tehát azon legfőbb irányelvek, melyeknekfoly- j 
tonos szemmeltartása mehett — az Isten különös kegyel, 
métöl is támogatva —
caimü müvemet — még mint nagyon fiatal tanár — 
irám.

És az ifjú megy vadászni,
Vágya ét, ez a vadat 
Üzi-hajtja fáradatlan 
Rengeteg közt s bérez alatt 
És előtte mint szélszárnya 
Fut, reszket a kis gazella.

Majd az égbe nyúló sziklán,
S omlatag közt fut a vad,
Szédítő a mély alatta,
Melyen uyilként áthalad ;
De nyomában üldözője 
S kap nyilához, hogy lelője.

S a felhővel burkolt hérczen 
Függ vadász és szökevény,
Hol a sziklák szétrepedtek 
S nincsen semmi ut, ösvény ; 
Mélység tátong már alatta,
A vadászt, még vágya hajtja.

Némán esd a kinzott pára 
Éietéért könnytelt szemmel,
Hiába ! szive a vadásznak 
Nem indul meg, s ijt eme! ;
De tüstént a szikla szélén 
Megjelent a bérezi szellem. ..

És megóvja védkezekkel 
Az elkmzott állatot.
„Vad kedélyed vérre szomju ?“
— Mély haraggal rá morgott, — 
„Nem elég » völgy vágyadnak, 
Hogy irt jársz, hol vészek laknak ?"

;

-Kinyilatkoztatás és Hitregészet“
meg-

Itt kötelességemnek tartom fölemlitni a zt is, hogy
nekem ezen terjedelmes mii megi.-ásánál, a mythologiái 
egyes adatok és egész elbeszélésekre nézve, legtöbbnyire 
Hederich Beniamin. „Gründliches Mythologisches Lexi
con*1 Leipzig, lijo, és olykor a különben naturalista* 
Pchwenck Konrad. -Mithologie der Griechen, Römer, 
Egypter, Semiten, Perser, Germanen und Siaven, Frank
furt an Mein, 1855“ ezimü müve szolgált segéd- és kézi
könyvül.

Az ezen műben idézett régibb és újabb Írók névjegy, 
zeke és rövid ismertetése is, legnagyobb részben, Hede
rich most idézett müvéből van átvéve.

Vedd tehát kegyes olvasó ! ezen könyvet, és elfogu
latlanul, nyugodt lélekkel és béketü réssel olvasgassad ; és 
én hiszem, hogy az neked is olvasá" közben — s még tán 
később is — legalább is annyi lelki örömet és vigaszta
lást szerezni fog, mint nekem irásközben a mennyit szer
zett, s ha semmi egyéb lelki hasznod nem lenne belőle, 
még akkor is fáradságod bőven meg lenne jutalmazva.

Fiilöp Alajos s. k. 
nyug. lelkész.

1 Á R C % Â. K. 7.

Eiseïh közlemények.AZ AïæSSl VABÁSZ
— Heti körszemle. .Itthon, a tísza-eszlári bűn- 

perben a kir. tábla is ha: napi tárgyalás után meghozta 
ítélet ét, mely az elsvbiróság fdimentő Ítéletét megerősíti. 
A per most hivatalból terjesztetett fel a kir. Curiához, 
mint legfelsőbb törvényszékhez; melynek Ítélete felől, az 
előzmények után, szintén nem iehetüuk kétségben. — A 
vatikáni Magyarországul vonatkozó okiratára ügyében 
decz. ij-én nagyin, és ft. Ipolyi Arnold püspök elnöklete 
alatt tartott értekezleten bemutattatott az évi jelentés. Az 

i értekezlet a felolvasott jelentést tudomásul vette, az ab
ban foglalt muukatervet jóváhagyta a bizottságot a mun«

(Németből.'

Nem szeretnéd künn őrizni 
n szelíd, szép báránykát,
Életét, mely kis csermelynél 
Vígan, játszva éli át ?
„Nem, anyám ! Ah, engedd nékem, 
Hogy vadásszak szürke bérczen !“

A csordát a kürttel csalni 
Nem szeretnéd gyermekem ?
Oh ! mily szépen hangzik a kürt,
S nyáj koloup az erdőben.
„Nem anyám ! Hadd, engedd nékem. 
Hogy \ adásszak szikla bérczen !

A virágot nem szeretnéd l 
Vad virág, vad bérczeken,
S nem inkább az itthon szülte 
Vonza kebled édesen ?
„Illatozzon hadd a virág,
Szivem nem azután vágy !“

I

í

kálatok folytatásával megbízta, a számadások felülvizsgá
latát elrendelte, és a jelentésnek az ajállattevök részére 
elküldését elhatározta. Az ezen ezéira begyük főösszeg 
jelenleg 8951 fit. -— Horvátországban az uj bán kineve
zésével megszűnvén a kivételes állapotok, azonnal meg 
is nyittatott a tarlománygyü'és — de mindjárt az első 
napi ülésen a Starcsevics párti túlzók oly iszonyú botrányt 
idéztek elő mely a Parlamentarismus történetében 
egyedül áll. A túlzók a nemzeti pártiakat tajtékzó düh 
vei „gazoknak" „rablóknak zsiványoknak“ stb. szidták
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követelés átlag 739 frt. Pénztári maradék 677 frt 30 kr.magát az elnököt pedig a teremből formaliter ki akar» 

ták dobni. (Valóban az ily rakonczátlan elemekkel szemben követelés 739 frt. összeg; 1410 frt. 30 kr. 
»türelemnek és engedékenységnek is meg vana határa 
Szcrk.i Fm. Simar János bibornok herczegprimás ó

— A jelentés tud imáiul vétetik.
Kapcsolatosan ezzel a választmány ki mondja _

eminentiája a karácsonyi ünnepek alkalmából az idén is hogy miután a lappal szétküldettek az ntalványlapok, 
»szegényebb javadalmazásit plébánosok közt óooo — a az eredményt bevárja, — azután esetleg postai megbi- 
káplánok közt pedig 5000 frtot osztatott szét. (ily szép zás fog szétküldetni, a csökönyös bátrálékosokkal szemben 
tett nem szorul dicséretre.) pedig a pénztárunk keze féloldalik a beperesitésre

ti. Alelnök a kitűzendő pályázatra indítványozza, hogy 
ne meg hatói ozott tételek tűzessenek ki, hanem csak is a 
munkáikodási kór jelöltessék meg. — Alelnök indítványa 
elfogadtatik, pályadijtd. 50 frt tűzetik ki egy — a né
pet legközelebbről érintő dolgozatra beszély, rajz, vagy 
értekezés alakjánan, melynek terjedelme 1—2 uyomta- 
IV lehet. Hararidűül 1885. január 1 -je tűzetik ki.

— Sdflíű ■ F tigres Vilmos német császári herczeg és 
trónörökös római útja ér vaticáni látogatása még mindig 
megbeszélés tárgyát képezi a napi sajtóban. Barm it is 
vélekedjenek e nagy horderejű világtörténelmi esemény
ről némely old-'on, annyi bizonyos, hogy annak ,ó ki-- 
vetkezménjei egyház és államra nézve ne.n fognak k.ma
radni. Ezeu meggyőződésének adót; hacirorot. sate :zí- 
maga a trónörökös is a Rómában levő német co on i 
küldöttségéhez intézett következő szavalom: „.I

7. Indítvány tétetik és annak alapján kimondauk, 
hogy jegyzőkönyvileg felszólitassanxk azon belső választ
mányi tagolt, kik » gyűléseken nem szoktak megjelenni,tartózkodásom rendkívüli alkalma; nyúz. — mer; azon 

őrön. mellett — hogy Rómában magas barátom a k ra y hogy mivel őket a társulat megtisztelte, ezen megtisztel
te, esnek az által tegyenek eleget, hogy a választmányihajlékában időzhetem, azon őrö n is |Utoci oszt üyré-z e n a , 

hogy a sz. Atyát is meglátogathattam. Biston hiszem hogy . gyűléseken megjelenni szíveskedjenek. 
esen látogatás mindenfele jótékony követkéz ni -.nveket fog | 
maga után vonni. "

Jegyzőkönyv hitelesítésére Nagy Imre kanonok — 
j Gidói'aivy U- és Barabás G. választmányi tagok kéret-

kiváuva— XXXII. Választmányi gyűlés, mely í vé:l toi’ 8 tilgok egymásnak boldog ünnepeket
v ' v szetoszoítak. K. m. /.tarta.ott tS83. évi deczember lti an. Jeiea voltak : dr. 

Tódor József alelaök, Nagy Imre kanonoK, G dóiaivy 
Gergely, dr. Cserni Béla, B arabás Gergely va!, tag 'K, 
Avéd Jákó pentuárnok, Fogat. / János ellet Pál 
István 'itkár.

—-Karácsony' Piskin. „Szép I* ezen szóval kéz» 
dem tudósításomat, melyben nem szügséges sem a sveugtit-t 
sem a rJZrrt a túlságos megerőltetés által szokott nyu- 
guiiuáooi kizavarni, elégséges itten a kül behatásokat egy- 
szeiuen reproducalni. Piskii kirándulásunk, illetve missiónk 
után a megragadó eleven képek még most is rendezett 
egymásutánban húzódnak el lelt. szemeim előtt s teljesen 
usznangzö harmóniában allitj v- el- a mit a tudománj’ok 
tudományának egyik, felvértez -:- > tj.iox* nosszas tanulmá
nyozás s még több elmélkedés által magasba emelkedő 
szellem létrája segítségével az ideál és real régiójából alo» 
guta, meiapnysika, aestbetika, pneumatika etc szóval philo- 
sophia eiveibúl tiszteletreméltó jó :au következtetéssel de 
dúcait, educalt, inducalt : „igaz, hogy a szépnek eszméje a 
tárgyilagos czélszerüségea alapszik.*1

Sed ad rém ! Meghozá szivünknek vigilyjét a kará
csonyaidé Istene, e hó 24-én r iggel fél io órakor megha- 
tottan állék a gyulafehérvári induló ház udvarán . . . mehet 
. . . hármacskán — Dr. Töd ir József, Pál István collegák 
és derék magam elfoglalók egy csinos kupéban kényelmes 
helyeinket. A közeijövő biztató arcza animot adott, és 
beszélgetés kezdődék a történelmi nevezetességben ICrőzus« 
gazdag Gyulafehérvártól a piski telepig terjedő és Ceres 
isten által — határozottan állíthatni — a bérezés kis ha« 
zában iegnagyobb mértékben kedvelt, most az ártatlanság 
mezében szunnyadozó vidékről, melynek mindén talpa- 
latja vérrel van megszentelve. Azt nem ia kell említenem, 
hogy Martinuzi Frater György, Báthory és a magyar Her
cules, Kin izsy volt beszédünk tárgya, hol Klio, kinek egyik 
kegyeltjét szerencsés vagyok Pál István barátunkban » 
triumvirátus egyik tagjában bemutathatni, — lévén a tör- 

Folytatás a mellékleten

A jegyzőkönyv hitelesíttetik.
2. Alelnök bemutatja linees F. Jákó .sz Péter a 

kecskével6 czimü köteles munkálatát. Kiadatik all. s.'ik- 
osztáiyaak vélemény es blr.i a- vegete.

3. Alelnök. bemutatja Kovács Gyárfás „Nyut leve
lét* az elnökséghez, melyben azt kéri, hogy mivel a 
társulat legutóbbi közgyűlésén tartott felolvasás 
suiat közlönyében megbírál látott, mielőtt ott közzétételeit 
voina do gozata , vagy ezen dolgozata, vagy legalább je
len nyílt levele alapban küzzététessék. — A választmány 
s hivatkvzottkóziésben nem lát bírálatot, az egész Jegy - 
zőkönyv,

a a ir

igy a kérdéses ügyre vonatkozó rész i- rn-nt 
„história facti“ hü elbeszélés? lévén a történtné l, hite 
lesitve van, — de azért illetőnek jogában áll annak hite
lessége — de csakis ez ellen, alapos kifogásait megtenni. 
A közlésre vonatkozöiag áll a választmány 
közgyűlés jegyzők ) íy vének nyilatkozatához.

az akkori

4. Dr. Cserni kéri a választmánytól a szerkesztőség i 
szállás és kiadói teendőkért járandó illetékének januártól 
junius végéig való előlegezését. — a választmány tekin
tetbe véve az okokat, a kérést te jesiti, s az alelnököt a 
kiutalásra felhatalmazza.

5. Az állandó számvizsgáló öizoK-ág nevében Gidó- 
falvy megteszi jelentését, mely szerint a pénztár állása a 
következő: tígész évi forgalom : Bevétel 1953 frt. kiadás 
1280 frt 70 kr. Pénztári maradói- e77 frt 30 kr. künnlevő



Melléklet a ..Köimürelldés“ 55-ik számához 475
tándem, az ö életeleme 
tzép szorgalma édes magzatját t. i. históriai tudományát.

„Alvincz, álkenyér, Szászváros,
Nines még bennetek sok gyáros. . .
Do most rohanjunk »lőre 
Nini — iátszik Piaki hegye !

autentice érvényesítette zett, a mi eo ipso dicséri lelkes karvezetésük, a derék 
Ulrich vezér tanító urat.

Az ünnepélyesen fenik isitett s a páratlan butgal.au 
„kedves Pazorek“ határtalan áldozatkészségét számtalan 
gyertyák tündöklő fényében leragyogó gyönyörű oltár - 
nál teljes díszben megtartatván az isteni szolgálat, vonul
tunk a franczia „Menu*-vel diszeskedő, de magyaros asz
talhoz. A hol természetesen a magyar ember asm tagad» 
hatvan meg őseitől öröklött szokását, a harmadik fogásnál

Tehát megérkeztünk volna a virágzó, ked vek telepre.
Igen. Megfékezett, zabjától megfosztott. Csak eleb't oly 
tajtékzó paripánk ut. Isó erőlködésében m-gtörvén. báio 1 Dr. Tódor collega ur a nemes főnöknek köszönetét sie« 
kódva látszik fenyegetni oeccnomusát, kit mi tkts daru. j tett szavazni a cultura s vallás nevében, felemlítvén, hogy 
vári Paulé lvan urban sokan mélyen tisztelünk, ö már I Paulé ur mennyire megértette és mekkora áidoza kész- 
töbtiször emicket emelt maginak „acre perennius Nagy j séggel mozdította elő mindig Piskin a gondos F 'pásztor 
eszmékkel foglalkozó, Istent és hazát tisztán szerető, kön y j Lön hárt Ferencz ő excellentiája magasra 
nyed közlekeuésü, de mégis komoly, nemeshez illő szel' ’ szándékát. Szűnni nem akaró él jenzés következett a ta'pra 
lemét, lertias külső alakjáról most még teljesebben leol i esett toaszt után. Köszönté még Paulét jó magam s Sz th- 
vashatáni mint máskor. Llőttünk állóit tölib vasúti hiva - : mari tai.itó ; 'Volf hivatalnok ped.g a missionariusokról 
talnokkal egyetemben, mondva nekünk a vallásban buzgó ! emlékezett meg szívélyes szavakban.

De hogy szerfelett hosszas ne legyek azt hosszasan 
nem ecsetelem, hogy minő kedvesen töltök in udig az 

Pai collegünk a piskies előtt még ismeretlen lévén, ! estvéket lek. Paulasz ur kedves családja körében.
hzent István protomartyr napján igénytelenségem

törő neme«

igaz kath. piskii nép nevében szívből jövő s ahhoz szóló 
„Isten hozott--at.

I

dr. Tudor Józsci coi lega ur, mim a pisáink fôm:ssiouari»_ j 
usa allai a jelenlét 'knek mindenekelőtt be Un mutatva j tartót a a szent szolgálatot, evangélium után német sző.

Dél, 12 óra lévén, következett a bojtos =oéd. mely \ ve8ü szent beszédben ecsetelvén a Jézus Krisztus által 
alatt természetesen az ünnepi programúi is meg lett ke- ! számunkra megszerzett isten, fiúsig magasztos voltát

A írói sem szolok hosszasan, hogy a szent ténykedés után 
Paulé tűnök kifogyhatian bőkezűsége és vendégszere- 

I tete folytam gazdag terítékű ebédben részesülőnk, meivre 
I hogy a jo Pazorek is ir.eghiva ión, az a nemes góc dől ko- 
! zásu főnök szén leikéi ige,i előnyös színben ti inte .te föl.

Nunc venio ad ulti mum ast celeb rinium. Karácsony

szitve.
„Karácsony szenvedü"-jét melynek svmboiikus je» 

tlentésén kívül még más értelmet is adnak a „tudósok" 
ek. Pawlasz Ede főmérnöknek jelesen müveit szép családja 
körében töltöttük. Itt meg is érők azt az időt, hogy ! 
kezdetét vette az angyalok glóriája által üdvözölt szent 
karácsonyi ünnep. Áz angyal minket is meglepett.

2-od napján 5 órakor d. u. szokatlanul fel volt ékesítve a 
piskii induló ház nagy eb diő terme. Karácsonyfákról 
lesugárzo gyertyafények s más gyertyák, lámpák lam
pionok fény özönében úsztunk. Válogatott pub ikum se« 
reglett össze. A terem közepét iskolás gyermekek miud-

Pont 5 lírakor

a földszinti lak ebédlőjéből vidáman inenéok fel az 
emeletbe, hol inár a fényben úszó karácsonyfauak, ünnepi 
mezben ekeskedó, vonzó alakja várt reánk szelíd fényéve l 

élénkén megvilágítván. Amíg ebie i g/i i/o r 
ködtüuk, egyszerre csak hordárok raja törtet fel a lépcső
kön kosarakkal hatalmasan megterh five, melyeknek va
lóban értékes tartalma tek.

a szooat
két neme bizarr vegyülékben töltötte be. 
megadatik a jel az ünnepély kezdhetésére. Ulr.cb vezér 
tan,tó átérzett meleg szavakban fejtegeti ezen ünnepély 
jelentőségét és daruvári Paulé Ivánnak a gyermekek bál- 

Maecenásának bőkezű adakozásáért a 21)0

Paulé Iván grátiája foly
tán a család tagjai és költünk lett kiosztva. É i is ktp- 
tam két oiy Reliefen álló, tuszkoló paripát, h így míg a 
bécsi „Burg“-kertben sincs külömb.

ványozolt
jelenlevő gyermek c ..ipát nevében hálás köszöneté, rebeg. 
Magvas beszéde már nagyon meghatott ,• de midőn mind 
térdre borultak és vallásos hálaérzetüket a jóltcvócrti 
imában nyilvánosan önték ki, meghatottságunk könnye

Karácsony első ünnepén a piskii telep által még ed « 
dig sohasem élvezett sok szent misébzn részesült a hit. 
község, lévén neki ez alkalomból három papja. Az ünne
pélyes isteni szolgálatot segedkezésü is. mellett dr. Fo
dor József kartárs ur nagy svavitással tartotta. „GHoria“« 
kor taraczklövések hirdették az égből leszállóit isteni 
csecsemő isteni születése fölötti közörömet. Evangélium 
Után celebráns

kig fokozódott.
Ima végeztével a derék főnök saját kezével osztotta 

ki a drágábbnál drágább ajándékokat, a gyermekek csa
ládi körülményeihez mérten egyiknek téli ruhát, másnak 
játéktárgyat osztogatván. Ezeknek sokaságát és az el
osztott kalácsokat meghatározni nem tudnám, de tájéko - 
zásul képzelje magát, a kedves olvasó egy módos bazár» 
ban s akkor lehet arról fogalma.

Most pedig még szives üdvözlet der alte H. Brünul
■ tolsó

nép szivéhez magyar nyelven szólott, 
— tapintatos ügyességgel és jártassággal a karácsonyi 
ü népkor jelentőségét fejtegetvén s minden oldalról még 
ismertetvén az egyházi évkör hajnalcsillagát, a kis Jé
zust szülő szent karácsonyt. A segédletünk mellett

ur a

bácsinak, Lakos, Nuber stb. uraknak, kik minket a 
perczig hiveu kisértek. Boldog U|f.vat a jó pis»’

meg
tartott szent mise alatt ártatlan gyermekcsoport, mintha 
versenyezni akarna az angyalok és pásztorok hymnusai- 
vai eredeti ősi magyar karácsonyi szent énekeket zengede-

icn„ !
La P. F.
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cosmopolitikus felforgatás miasmáihól- A mi különösen a ná
lunk is mind éberebb érdeklődést követelő társadalmi kérdést 
illeti tekintve hogy az ember testből áll, de szellemmel táplál-
kozik előttünk a társadalmi politika két főpostulatámának: az

;ikus Társa da 1 oro czimü politikai lapra. eczem | an^ag¡.j s aszellemi emelkedettség kertős elvének ösz-
ber 1-jével uj előfizetést njituün. az *Uj athu.ikua aI - hangja;esz vezérCsillag Kezdettől fogva mostanáig szigorúan 
sadalom" czimü politikai lapra. Mid„n bátorkodunk a | elvlap ,évën aReligio> ugv mint eddigi ezmán is „ keregz(.
tisztelt közönséget minél számosabb előfizetősre fu.aérut. eszmék plvek emelkedőt,ebb contemplatióiimV zászló- 
tesszük^.ezt ózon mcgnyugiássál, miszerint nincs szükse- 
giiok lapunk érdekében reclamnkhoz t'oidu'ni, hanem hogy 
a Tap ajdifza^|ljes múltja, gazdag tartalma, kifogástalan 
katolikus iránya, azon függetlenség, melyet fölfelé megő-

•lyet megnyerni bírtunk,, a j

Irodalom. i

„Uj K at h o-— Előfizetési felhívás az

I iát fogjuk lobogtatni, úgy a mint elvlaphoz illik, szilárdan 
I és rendületlenül, a köznapi események és érdekek zűrzavaros 
j moraja fölé emelkedett tárgyilagossággal, mérséklettel és 

nyugodtsággal, az elvek sziklatermé^zetének érzetét ke= 
lesztve abban az irányban, a hol erre szükség van, és 

: viszont, a keresztény elvek örök ifjúságának rugékony- 
Ságára hiva fel figyelmét azoknak, kik a katholicismura 
merevséget vagy dermedtséget mernek ráfogni, ttz a 
Religio programmja az éppen most napirenden levő kér
désekre és a fejeink fölött függő körülményekre alkal
mazva. A Religio nem egyéni próbálkozás, han-m ma
holnap félszázados, minden particulars vagv magánérdek
tői ment közlönye a magyarországi kathvliciamusnak.

rizni, valamint a rokonszenv in- 
legjobb és leghatásosabb kortesek tesznek, melyek az ó év | 
végével s az újnak kezdetéu érdekünkben szóllani fognak. ¡ 
Mélyen tisztelt előfizetőinken kívül semminemű - gél rezesre 
semmiféle támogatásra, csak is hőn szeretett ei . rokonaink

-/.uránra isjóindulatára számítunk, s abban mint ekkorrg. 
bíznunk kell. A rokonszenv melyet irántunk sOKSzor tsnu-i = 
tani szívesek voltak, egyedüli horgonyai reménységünk»' k. 
mely bizalom fentartásaért törhetlen ei . hü.- ggek iaradh -t 
lan szorgalom és erúmegfeszités mellett szívesen és készsé
gesen m ködünk. Önök nagyrabecsüit pártfogóink és lapunk j — AKathTheol. Folyóira t=ról ehelyütt nem
egv közös czélt tartunk szemeink előtt, iigyminl a kathoiikus ¡ S,J^ mondani valónk vagvon. Mily imposons, ellenállha

tatlan hódító erővel bir a mélyre ható, lelkiismeretes ta-

i

elvek legmesszebb ható elterjesztését, a va ¡i, szabad ' vii- 
ségnek legkövetkezetesebb fentartrl-át 
legszélsőbb határokig terjedvédelmezné* — -n*
nek, mely mindenütt, ahova csak tekintünk, legel a cseredet- suba ero ingenio alkotott elvi szózataiban, melvekkel oly

fenségesen trljesitik a docete omites gentes által rátok ru-

köv-tését, és nulmánv és tudomány, annak példáit szemléljük közvetlenül 
itthon is, főpásztorainknak mély tudományos észjárássalü ' v i-k-

tebb és legvakmerőbb ellenségek álla: timadtatik meg.
Midőn mélyen tisztelt olvasóink tovább; jóakaratára . •• tá házott nagy tisztet, tanítva a nemzet lebölcsebbjeit is meg 
mogatására teljes mzaiommal számítok, ajánlom mvi:c3 ¡ magasabb höleseségre. E magasröptű tudományos szellem
becses jó voltukba jövőre is és kérem az előfizetés miel bb j nek áp Fisára válalkozott a K. Th. F. Milv sikerrel : azt 
megújítását. Mert lapunk nagy változásoké- k néz elé. ¡ esrv év lefolyása után megmondani nem, ban°m inkább 
Hogy korunk igényének és nagyrabecsüit "Ivas-lmk ki 
vanatának megfeleljünk, elhatároztuk, m-szerint 1884-iki 
január 1-től kezdve minden előfizetési ár fvö-m-- ,-s pélküi

c=ak remélni lehet. Bennünket a kezdet nehézségeinek
leküzdése után. t. munkatársainkkal együtt, kitartásra 
buzdit az elismerés, melvlyel a tolvóirat találkozott, és a 
felválalt kötelesség teljesítését követő érzet, lelkesítő hatása.lapunk, az „Uj Katbolikus Társadai-.m* ne 

egyszer, nanem hetenként kétszer f,;r m- ,oi. Tehát j A Religióra előfizethetni egész évre 10, félvre 5 írtjával
i884*iki január 1-től az .Uj Kathv-ikus Tar> da'orn“ a;: * alu'irottnél Stáezióutcz i őö. vagy mig mást nem ielentfink,
eddigi előfizetési feltételek melle , uavmint • »„é-, évre ! a K-iCsi S. utóda fé'e köm vnyomda irodájában, Mnzmim-
6 Irt. fél évre 3 frt. negyed évre ! írt 50 kr. előfizetési I körul .,0 sI;/kA f#,h .Th?-- FnM'ra'™. i e<re-7. evre > trf avr;I csupán ■
ijfiszegerí minden vasárnapon és csütörtökön fog megje! V t4. I**:-}. Hr. Breznav B*>la.

E • 'fizetési felhívás a R. e j i ír i O a Katholiku-I I — K ;I: et<*>; fwlhiv U a Havi Közi Ön V hetedik évfolyamára. A /,
Theoio^ia folyóirat. 1884-ik évi folyamára. Magvar„rszág ¡ i
ke*, rf-zter. i étének alapjai nagy VPSzélvben kezdenek 1 -h; :-r Vá\ véleménye az elvetem, alap-*’ i jövő évien fejeztetik he,
fi»1 o'-m. iskola-rendszerünket az állam Úgy alakította át, |
hogy mikor valaki az egyeteniet elhagyja, akár hitehaífVÓ 1 egyen’ rit az egész évi fe’.yamra ezennel húsz. intenriót ass:gnálni. Csnkarra 
Tu -án rRáüyárro! fn.-hot "'•i « ■ . ' j kérem ,z i^en tiszteit megrendelő urakat, hogv ebbe ! szándékukról köz-junan császárrá, foghat kezet, ha tetszik. Most mar a esa- ! vet!en, értesíteni. Elegendő erre he »,
ladot támadták meg, abban a szellemben hogy k^re^ztény | tartalmazó és ezen lapon evő szelvény hozzám egyenesen beküldőik. A
szülőtől meg nem keresztelt ivadék is származhassék, és ¡
]gy ^Sy uj pogányság nemsokára Maífvarország bevett ¡ Ödön, plébános és a Havi Közlöny szerkesztője.
vallásai között fr> trial baca no hûlrût TT „„m** : , — FelMvás előfizetésre Nem hisszük, hogy sok s-.ót kellenes* , *. foglalhasson helyet. E mellett az ingatlan ! anniík kimutatásira vesztegetnünk, hogy a Kalocsai néplap s a hozzá
tola Korul is addig-ad dig reformoztak, hogy végre az j hasonló irányú lapok annál szükségesebbek, mennél következetesebben 
anvaföld is kpvd inno-ni o Ä , i,, . , ! törekszik a hitetlen liberálizmus hazánk elkereszténvtelenitésén A hitetlenuiyaiota is kezd inogni a magyar nemzet lábai alatt. | liberalizmus mivel sem mutatja ki hűbben hazug természetét, mint azzal, 
Amire Magyarországnak ily kürölmények közt mindenek ; hogy olyan intézményeket létesít, olyan törvényeket alkot, melyekről tudván- 
fiolött szüksége van at *><rv n í tutlja. hogy a vál sztóknak nem kellenek s mégis létesíti, mégis meghozza» BZUKsege van, az egy erőteljes, regenerált kozszellem, ¡ azotl!>, Nem világos rászedése-e ez a népnek, melynek bizalmival a hitetlen
mely a keresztény elvek tiszta levegőjét szeresse és ebből } liberalizmus visszaél ? ! S mivel az ilyetén ámításnak, rászedésnek csak ká-
táplálkozzék, ne a sem Istent sem hazát nem i-merő !

•ni edd-g

tnû.î. Budapest, d -özem-

í

1
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„ajizmus kárhozatos működésére, a polgárokat felvilágosítani törekszik azon szerkesztőség hogy az előfizeti iripi'p nPm 1 öwq 
Llínv felül, melybe a hazát a hitetlen liberalizmus szülte intézmények , ° J 32 el0ÚZe és Ideje nem 1883. decz.

Ihat'.anul dönteni fogják. Lapunk figyelmes olvasói tudják, hogy mindig 1-101 hanem 1884. január 1-tő! fog számíttatni ; vagyis a
” doltnnk azon keresztény alapelvnek melynélíogv, a felsóbbség irán, a „Szemle“ i*ó évfolyama és rendes megjelenési ideje 1884 
Elvárok tisztelettel, engedelmességgel tartoznak. — mert a hatalmasság - . , 8J '
? tentől van. Istentől rendeltetett, — azért pártoltuk a kormányt minden l'1"' Isen ‘'özdődik.
méltányos és helyes törekvésében ; de megröttnk ott s abban ahol és - „E 1 e t é s I r O d a ! o m ‘ ezimen I8S4<61 kezdve
om;hen a hazam veszedelmet lattan-v. hz íeend jovore is a szabalv, melvet 1 • . » ¡ • , , ,
zcm előtt tartunk. Tisztelettel és bizalommal kérünk mindenkit, hogy ja- I U4 bZePir°da!mi és társadalmi hetilap fog megjelenni Ko- 

pnakat, melynél oiesóbhs tartalmasabb a nép számára nincs az országban, ¡ lozsvártt Hegedűs István és "Korbuly József ' szerkesztők 
f.. tenesztem szíveskedjenek, hogy kedvezőbb anyagi viszonyok kö- . , UK"
'«• mindig többet és többet nyújthassunk, A,,Kalocsai Nép'ap-'-ra e’őft- I vrzetese alatt. Az uj lap Jókai Mórnak e lap számára irt
vethetni*: Egész évre 2 frttal, .élévre « frtta' negyedévre krral. Gyüj ■ „Láda ! Kérnek. Jősz-e ?« czimü elbeszélésével nvilik mer 
féknek hat előfizető után egv tiszteletpéldány jár, vagy az ennek megfelelő i . „ . . . . . . . ■ ^
dii melyet visszatarthatnak maguknak. A szerkesztőség. j es meg fog jelenni minden vasárnap egy és a szükséghez

_ Előfizetési felhívása „Képújság“ politikai és vegyes tartalmú j Lépest másfél nagy ivén, színes borítékban. A lap előfi-
SíC —! rési ára e^éSZ Óvre ti frt- Megrendelhető Kolozsvárt! 

évre , frt negyedévre 50 kr. Az előfizetési pén .ek leggyorsabban és legol- Szerkesztőségnél, Belmonostorutcza 20. sz. 
cséhhan posrantalványon küldhetők a Népújság szerkesztőségéhez Egerbe. | szám kívánatra ingyen küldetik.
Gvü'tóV-nek minden hat példány után egy mgvenpéldánynyal vagy <z ennek !
medeleM pénzösszeggel szolgálunk.. A rLtteletpéldánv bárki nevére átirat * — Megjelent : -Havi Közlöny1 az elméleti és gyakorlati lelki
haté. X magyar nép tizennégy év ótaismeri kis lapunkat, épen ez bátorít pásztorság körébe 1. YI. évfolyam 1SS3. deczemberi füzet. Tartalma : E«ry 
arra. hogy Isten segedelmével a tizenötödik évben is folytassuk, felszavunk j figyelemre méltó port a lelkipásztori kötelmek körébőL A legf. oltáriszent- 

ad: Isten, haza. király ! Eger, 1883. decz. 8. Luga László, kiadó és szer- j ség kenyérszinének megújításáról a szentségtartóban. — Magán Votivmisék
• elmondásának kötelezettsége. — A siket némák gyóntatása és áldoztatásáról 
t — Sigilüum Sacram. Confessionis. — Bölcs mondások a vallási oktatásról 

. _ ! és vallásos nevelésről- — Pápai constitute szt. Ferencz i-ik rendjenek
ti La P“ szerkesztik es kmaják r assv Tamis és dr reformjáról. — Miniszteri rendelet a kiskorúak megesketéséról _ Kivonat

Czoboi Béln. Budapest lövész utca 13. 1883-iki folyam j j%dlw
jXIT. szám. DeCZPUlber; fÜ7Pt. Tartalma T. Tájékozó: Al- ! regény. — Szeri eszti : Tokody Ödön, Uj Pécsett Torontálmegyében. Ara
litsunk internatust a tanítóképzők mellé. /Befejez.) — Visz- i 4fonnt

szatekintés az érd. r. ’ St-rr g vu lésre. - Valljunk szint. \
__ Az iskolaszékek főbikája. — EgvházpolMkai á tekintés.
__ IT. jtí.vhá’müvévzeti !ao : S/érhv Dáné-- hibornok

I

a
Mutatvány-

kerztő.
— Xfegielent »„Tájékozó és E y y h 4 z ni ii v é-

s z f

Uj politikai és közgazdasági képes hetilap fog megjelenni a hir 
la;.Irodalom piaczán a jövő évtől kezdve „Talpra WaiCysr“ hangzatos 
<*/ dnn t-1. MegieleniV hetenkint váltakozva i és i és fél iven Élőfizefési

I ári Fgés7 f-vre 4 frt; félévre 2 frt : negyedévre I fr\ A ki félévre előfizet,
feVruu'- hóban etrimos képpel díszített emlékkönyvet kap ily czim a'att : 

íFV f.y A papságr köréből. Irodalom. Hab- melv ' virály szege- i látogatását fogja sok más érdekes
Al .-ák vrvvzóke Miim.lUH..ût j ezen, a..,.- együtt a magyar nép könyves polczán megörökitnl. — A lei9k ’ Rp — M''mellékletek. — I , bírom <4,tort.* gyűjt. an., negyedévre 3. félévre hat frt. csak

ez ; - - . '• «-th armadát tartozik beküldeni : más szóval 7 frt hó’ csak
J 2 frt :: 4 fr:bó:. 2 frt 70 krt ; frrivV 3 frr 70 " n: 6 frtbó’ 4 frío* stb. —

A t’-n.-t I'Míewcg f• ■ >t gyűjt, fáradságáért t frt elismerésben ré- 
i • 6 futót köteles beküldeni n szerkesztőséghez. A kik HtiSZ 

• ' - 1 rreyö- kedvez mén ven kivi! még más m »piepe*
' ibbez vx-ájrő pedig újévi ajándékul 5 darab 

• K'öl., eresek .Talpra Magyar“ '• iadóhi-
l.i I>yci-!im- ■ -a 4. </ küldendők. A be- -lé é* mutat- 

, : - u • . é< érdekes ké;^i ¡-..igyon sze'pc*-: ; kiáilitása csinos
X; íjuk olvasóink >* figyelmébe.—

— Vegyesek.
Han£ri^ervfiW — B Tirend- * . T>‘ ó* n^vpu^ti'.
talorn — Áhrák. k - n v v;sin^-. — Ára ¿vre

Tar- j 
6 frt.

— -I s t e» n T g*é j p Szentbe»
Szerkeszti Ja<ricza Lajos rax'azdi 1' 
füzet. Tartalma : Ui év napra. A no1 -Ari 4vt kezdetének araw 
hármas ielenr' >*:íre. V.zkere- /tre : A napkeleti bölcsek

z 4 de k h 
TX. év föl vám.

frt«v
tés ben i r

mondhatni eiegan2' nféa Ï. vasárnapra : A 
vasárnapra : A katli.

Vizk"hármas ai And ék a.
^v^rmekek el vaduIAs-íré1, 
etrvhr.z tana a háza^--Ayr.-.: — Jézus nevén k ünnepére :

TI

ITam események köréíoL.
hatAsAr ( : —Vi-^k. ulAn TTI. vajé? us sz. ne- ének r ’dí»«0 4

Mélyen tisztelt olvasó közöns'at !
s m:dőn

aárnaprí* : A? en^edékenv>épr és előzékenvsérrr'”. — Gver-
tyaszeiitel" b. Aszszonynapra : A halál féléiméről. — Ára Lapun- L '‘f> s/.Ama ez évben az utolso ;

i azzal a '*- f >lyt iS :A-«ki évtől bucsut veszünk nem 
Szivének HirrTöke." Havi ! tehetjük, hogy i. t. olvasóinknak anyagi és szellemi

2 frt.
— „Jézus sz.

folyóirat az imaapostol sálnak és Jézus sz. Szive tiszteleté- j pártfogása-: f forró köszönetét mondva, egyszers- 
nek teviesztésére és ápolására. Szerkeszti Tóth Mike Jé- ‘ mind az örvendetes viszontlátás reményében szí » 
zus társasáyanak taarja. Tartalma : Üdv az olvasónak ! — i vünk egész jeliéből ne kívánjuk mindnyájuknak: A 
Híva zászló ! — ígéretek. — Jézus szivének virágos legboldogabb újévet- ‘ 
kertje hazánkban. — Jézus sz. Szivének örömei. — Jé
zushoz ! mert szeret. — Jézus sz. Szivének áldásai, 
kis Jézus vendégjei Bethlehemben. — Az életből I. — Ts= 
ten országának terjedése a földöu. — A folyóirat egész 
évi ára i frt. 50 kr. Minden küldemény vagy értesítés a 
szerkesztő nevére czimzendő : Kalocsa (Collegium.!

— Fm. $ayna!d Lujoz bi bornok érsek metropolita 
ur ő Eminentiája az érd. -óra. kath. Statusnak a f. évi 
október hí 10-én tartott gyűléséből hozzáintéz~tt feliratára 
a következő választ kegyeskedett'küldeni ; 3228 sz. Ntnlgu 
és ftdő Püspök ur ! Különösen Tisztelt Status Gvülés! Ki
váló szívességgel nyilatkoztak Nagy méltóságtok f. évi out, 
10-én kelt nagybecsű iratukban erd"lvi püspöki működé» 
semről és az odavaló anyaszentegyház magas érdekei 
iránt való köteles metropolita! gondosságomról. Az Isten» 
tői rendelt és feladata nagyságával mieden tehetségemet 
meghaladó magas el hivatásomban a jóakarat megvolt é* 
niegfvan bennem, — de hogyha ennek sikerült valami

A

— „Szemle.“ Vegyes tartalmú hetilap, illustrait 
gazdasági és sportrovatokkal. Első évfolyam 2. szám. Szer
kesztik .• gf. Zichy Imre, Balázs Sándor és gr. Kreith 
Béla, Budapest, váozi körút 17 sz. - Ara negyedévre : 
2 frt. 50 kr. félévre : 5 frt. — E dus tartalmú, valódi mü* 
ízléssel és elegantiával kiállított lap előfizetőit értesíti a
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szöntőb en Ifinek kicserélve a meghatott szivek benső ér
zelmei.

hasznosat tenni : Isten szent malasztjainak teremtő erején 
kivül azon általam soha eléggé meg nem hálálható közre
működésnek köszönhetem, melylyel az erdélyi megyei is
tenes papság és a jó nép derék világi vezérei támogatták 
igyekezetemet, munkásságomat czélhoz vezették. S most 
ia nagy buzgósággal, nagy sikerrel munkálkodnak ott — 
hol most metropolita: tevékenységemnek a siker előidé
zésében már csak a dolognak kisebb része jut. — Mily 
részei végzi Nagyméltúságod, milyet a Statusgyülésnek 
egyéb kitűnő lertiai az egykor az élet könyvébe beirva 
fog a Szentek közönségében nyilvánossá lenni. Az istenes 
és nagyérdemű munkásoknak igyekezetein és működésén 
nyugodjék az Égnek áldása és sikeresitse izokat ! Maga-

— Karácson y-e s t a papneveldében. Születésé
nek emlékünnepén a Jézuska kedves papnevendékeink- 
hez is betekintett, feltárni előttük kedves driga ajándé
kait. Nem a röpke öröm, de azon ártatlan boldogság, 
mely lelkűkben megujitá a gyeeroekkor emlékét, a mikor 
a Jézaska szemének mosolygó tekintetével először pit - 
lanta a karácsonyfa zöldjéből rajok, — készt, hogy őszinte 
e mélyen érzett halát mondjak e lapoknak is hasábjai! 
azon tenkölt lelkületű, méltán tisztelt Uraknak, kik a 
Jézus ajándokait hozzáiok jószivüleg közvetiték. Első 
sorban Püspök ur ő excellemiájat illeti a gyermeki kö-imat tapasztalt kaiból, érzeteikbe ajánlva, megkülönböz- ¡ teles hala, ki 12 fi t, és 12 drb. könyvvel volt kegyes 

teteit uszitilet.ei hajlok meg jelességök előtt és maradoc, j fiai öromestvéiyét elémozdiani. Ajándékoztak ezen kivül:
Budapesten lotiü-iki decz. 12-én Nagyméltoságodnak s kű - Nsgos Barts Ferenez nagyprépost ur 6 frt, s egy nagy 
lönöseu lisztéit Statusgy ülésnek alázatos szolgája Dr.
Hay n aid Lajos kalocsai érsek. Kath. ¡Statusunkat 
megtisztelő eme magas leiratot a bíboros töpap iránti tió- | sauonoic ur 3 ta-lert s egy darab könyvet ; Ngos Nagy 
doíaiteljes tisztelettel fogadja velünk együtt Érdi.y K. 1 Imre, Bake Antal, Kardos lgnacz. Kolosi Antal kanonok 
tholikua közönsége. 1 utak sok s becses könyveket ; Dr. Tudor József hittanár

kosár álmát; Nsgos Andrássy István apátkanonok ur ö 
trt, s ló dro. értékes könyvet; Nsgos Kapatáu Márton

— Legfelsőbb adományozások. Királyunk : ur 10 drb, D,. V aress Fűre jcz lyc. tanár ur 1 dro, —- 
ö leisege a esik tázárialvi rom. kath. templom építésére lamast Áron pusp. actuanus ur 2 drb, — Fogarassy Já-
4CU mot, a togarasi rom. kath. isicola javára pedig 2U0 nos karnagy ur 4 dro, — a papneveldéi elöljáróság 22
htot kegyeskedett adományozni magánpénztárából. Továbá ^rlJ- könyvet; tekintetes Nagy József gyógyszerész ur
Orláth községben az ottani rom. k. magyar iskola javára 7—8 irtny, kedves és a nevendékek figyelmét niválólag
két telket átengedélyezni mélióztatott. érdeklő tárgyakat. Ünn< p e.űestéjén örömteljes szívvel

— Jótékonyság. Nagymélt. Lönhart Ferenez So“*1 a neveudéksereg a papnevelde nagyobb termében 
kegyelmes főpásztorunk 40 elemi tanító számára ez év, össze, s
negyedben is püspöki pénztárából 4g6 friot kegyeskeuct t 
segelyképen kiutalni. A nagyszebeni terézárvahazi növen
dékek karácsonfája számára pedig 2b irtot méltóztatott 
ajándékozni.

— az elöljáróság gyönyörére is, mely az estvét a 
nevendékckkel együtt tiilté, — boldog lelkesedéssel, de 
rüit figyelemmel vart az egyes tárgyakra, a mint azok 
nyereményedként touibuiajaték utján kiosztanak. Ének, 
zene, vidám megjegyzések, tréfa s sok jó szó fűszerezték 
folyton az ajándéktárgyak kiosztását; fél tizenegy ó alcor 
pedig Tóth István föductor gyöngéd szavakban tolmá
csolva azok részére társai háláját, kik gondoskodásuk
kal okét így igyekeztek boidognui, az örömestvély véget 
ért, a növendékek az

— Karácson y=e s t a püsp. udvarban. A pis - 
pöki lak nagy étterméoen az idén is ott ragyogott a sze- 
gény gyermekek számára állított gazdag karácsonyfa,
•ea kis Jézus kédvenczei az idén is, mint a múlt évben, a 
kegyes hopásztor kifogyhatlau bőkezűségét)j. az uJ/ari j 
személyzettel együtt gazdag ajáui i.coan részisi 
Az árvák és szegények istene, ki;,e,t csodis go-'l/.-e é=
•éré püspöki beiktatási szózataoaa 3*já; 
lyére vonatkozólag is oly meghatott ih 
zott vala az alázatos szívd Fjpap, legyen .né tó ju.i ut 
ezen áldott nagylelkűségnek ! —

p, „  _______ r~i ■ -, . ,, — le. D. urnák. Gyúrón. Nincs semmi baj; Önnel mindigp e l e S. Puspoic urunk ő nagytuélto- rendben vonunk és vagyunk. Csaz semminemű rémképek ne háborgassák
sága Kozar Ferenez k :gyesrenlü, Dassievioz Ei-üach, 1 irauumki joiu v an ,an.

Havasi Fortunat, és Hassák Vidor minorita rendű noven- — Sz J. urnák Vágás, kecses kívánsága szerint cselekedtünk
dékeket a dec, 21-eo fölvett ki,0.0 rendía után decz.
22-én alszerpapokk», al-én szerpapókká és 23 ái áldizá- gunknek. 
rokká kegyeskedett fölszentelni. Ez utóbbi napon magas 
vendégszeretetében is részesitte az uj pacokat a kegyes 
Főpásztor, mely alkalommal nem egy talpraesett filcö =

Ur házáb t siettek, lekérni bizo
nyara jolelkü pártfogóikra a Jézuska áldását, békéjét is, 
melyet őszintén mindnyá oknak lelkűkbe kivannak. — 
Hr. Nzuchy Béla, hitianulinányi felügyelő.
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Szerkesztői üzenetek :

— Horváth ¡Lajos urnák. Az alapszabályok értelmében még 
1884. évre is köteles maradni s csakis ezen év végén a kilépést Írásban az 
elnökséghez intézve kérem, bejelenteni.

— Szánthó Viktor urnák- Tartozása semmi sincs.

Kiadja: Az erdélyi r. kath. irodalmi ta.-,ujat. Felelős szerkesztő: Dr. TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak: Dr. CSERNI BÉL a. FABIaX 3.4N'X>RGHDÍE VLVY OS í 1SLY. SCíí XUaSRT Ö03N. 

Nyomatott a püsp. lyc. nyomda gyorssajtóján (Lövy B.-uál) Oy. Fehérvárit.


